
 

Blaðsí ða 1 Á lyktun 45. landsfundar Sja lfstæðisflokksins 

Velferðarnefnd 1 

Almennar áskoranir og markmið  2 

Velferðarmál eru einn umfangsmesti útgjaldaflokkur sveitarfélaga og ríkissjóðs 3 

en jafnframt einn sá mikilvægasti fyrir lífsgæði almennings í landinu. Á skoranir og 4 

tækifæri eru fjo lmo rg a  sviði fe lags- og heilbrigðisþjo nustu og mikilvægt að bæta 5 

þjo nustu við fo lk almennt samhliða aukinni skilvirkni og hagkvæmni í  rekstri. 6 

Bæta þarf heilbrigðisþjónustu bæði í  almennri grunnstarfsemi, svo sem umo nnun, og 7 

hja  se rhæfðara heilbrigðisstarfsfo lki, ekki sí st margví slega bætta þjo nustu við í bu a a  8 

landinu o llu. Veruleg tækifæri eru til u rbo ta í  samstarfi og samþættingu milli rí kis og 9 

sveitarfe laga svo og milli einstaka þjo nustueininga rí kisrekstrar og sja lfstætt starfandi 10 

fyrirtækja og heilbrigðisstarfsmannaSja lfstæðisflokkurinn leggur a herslu a  að við 11 

skipulag heilbrigðisþjo nustu se  re ttur einstaklinga til þjo nustu tryggður. Einnig þarf að 12 

tryggja fja rhagslegt sja lfstæði eldra fo lks og annarra sem dvelja a  hju krunarheimilum 13 

eða o ðrum slí kum stofnunum.  Efla og samþætta þarf heimahju krun og heimaþjo nustu, í  14 

aukinni samvinnu við aðila í  heilbrigðisþjo nustu til að draga u r vaxandi þo rf a  15 

hju krunarry mum með hækkandi aldri þjo ðar. Áuka þarf fjo lbreytni í  menntun og fjo lga 16 

nemendum í  heilbrigðisgreinum og fylgja eftir mo guleikum a  t.d. ny jum na mslí num fyrir 17 

heilbrigðisstarfsfo lk alls staðar a  landinu. Mikilvægt er að þeir heilbrigðisstarfsmenn 18 

sem u tskrifast se u undir það bu nir að starfa við o lí kar aðstæður jafnt í  þe ttby li og 19 

dreifby li. Sækja þarf heilbrigðismenntað fo lk aftur heim u r na mi með eftirso knaverðara 20 

starfsumhverfi.  21 

Leggja þarf aukna áherslu á nýsköpun í allri heilbrigðisþjónustu og styðja við 22 

fjölbreyttara rekstrarform sem getur le tt verulega undir með opinberum 23 

heilbrigðisstofnunum, stytt biðlista og aukið hagkvæmni í  rekstri. 24 

Meginverkefni og áhersluatriði á sviði velferðarmála 25 

Efla þarf forvarnir og heilsueflingu í  fe lagsþjo nustu, heilbrigðisþjo nustu, sko lum og 26 

skipulo gðu frí stundastarfi fyrir alla aldursho pa.  27 
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Sjúkrahúsþjónusta landsmanna  28 

Landspí tala Ha sko lasju krahu si (LSH)  ber sem þjo ðarsju krahu si að  sinna sí nu 29 

skilgreinda hlutverki a  sviði lækninga, rannso kna og ha sko lakennslu. LSH hafi í  forgangi 30 

stærri og flo knari aðgerðir og meðferðir. Til að LSH geti gegnt þessu forystuhlutverki 31 

þarf að gera stofnuninni kleift að u tvista annarri almennri sju krahu sþjo nustu m.a. með 32 

því  að efla samstarf við aðrar heilbrigðisstofnanir, se rfræðilækna og fyrirtæki um allt 33 

land. Leysa þarf fra flæðisvanda   með því  að efla þjo nustu sem tekur við, m.a. fjo lga 34 

ry mum a  sju kraho telum, hju krunarry mumog fjo lþætta heimaþjo nustu.. Samhliða 35 

uppbyggingu LSH við Hringbraut þarf að huga að framtí ðaraðsto ðu fyrir aðra 36 

sju krahu sþjo nustu a  ho fuðborgarsvæðinu enda þarf að fjo lga legury mum. Hugað verði 37 

að ny tingu Landspí tala í  Fossvogi í  því  sambandi og því  bry nt að ekki verði þrengt frekar 38 

að honum. Farið verði í  greiningu a  framtí ðarþo rf fyrir slí ka sju krahu sþjo nustu og 39 

byggingu í  samstarfi við sveitarfe lo g a  ho fuðborgarsvæðinu og sja lfstætt starfandi 40 

heilbrigðisstofnanir og fyrirtæki. Æskilegt er að slí kt sju krahu s verði rekið af 41 

einkaaðilum með þjo nustutengdri fja rmo gnun fra  hinu opinbera. Skilgreina þarf 42 

verkefni Sju krahu ssins a  Ákureyri (SÁk) sem varasju krahu s landsins með tilliti til 43 

þjo ðaro ryggis og sju kraflutninga. Landsfundur fagnar uppbyggingu ny s Landsspí tala við 44 

Hringbraut, stærstu einsto ku framkvæmd Í slandsso gunnar. Tryggja þarf aðgengi að 45 

heilbrigðisstofnunum a  ho fuðborgarasvæðinu.. Áðkoma að heilbrigðisstofnunum skal 46 

vera greið og hindrunarlaus þvert a  fararma ta. Se rstaklega þarf að bæta flæði umferðar 47 

og aðkomu að LSH við Hringbraut. 48 

Fjölbreytt rekstrarform 49 

Það er stefna Sja lfstæðisflokksins að í  landinu se  o flugur ho pur sja lfstætt starfandi 50 

se rfræðilækna, annars heilbrigðisstarfsfo lks og heilbrigðisfyrirtækja. Mikilvægt er að 51 

samningar við heilbrigðisste ttir se u  í  gildi. Ny ta þarf betur mo guleika a  fjo lbreyttum 52 

rekstrarformum innan heilbrigðisþjo nustunnar með a herslu a  sky rar gæðakro fur og 53 

skilvirkni samhliða jafnræði í  greiðslum o ha ð rekstrarformi. Lju kaþarf innleiðingu DRG 54 

kerfis, sem nota mætti í  y mis konar greiningar og veita þannig aðhald í  rekstri a  55 

sju krahu sstarfsemi. Halda skal a fram að bjo ða u t starfsemi heilsugæslunnar og annarrar 56 

heilbrigðisþjo nustu til að auka hagkvæmni og skilvirkni. Heilsugæslan þarf að vera 57 

hryggjarstykkið í  heilbrigðisþjo nustu. Efla þarf heilsugæslu m.a. með þverfaglegri 58 
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samvinnu heilbrigðisste tta og bæta þjo nustu og þjo nustutí ma. Fjo lga þarf heilsugæslum 59 

og tryggja aðgengi allra landsmanna að heilbrigðisþjo nustu. 60 

Ú rbo ta er þo rf a  y msum sviðum Sju kratrygginga Í slands svo sem varðandi 61 

samningagerð og valfrelsi notenda við kaup a  þjo nustu og hja lpartækjum, framfylgni 62 

gæðastaðla, eftirlits og stafrænnar þjo nustu. Gæta skal að samræmingu og sanngirni 63 

varðandi gjaldskra r og eðlilegum hækkunum og tryggja að gjaldskra  þro ist samhliða 64 

tæknilausnum. 65 

Þjónusta óháð búsetu  66 

Sto rbæta þarf þjo nustu við í bu a o ha ð staðsetningu  með bættu aðgengi að 67 

grunnheilbrigðisþjo nustu, endurhæfingu, þjo nustu se rfræðilækna og 68 

fjarheilbrigðisþjo nustu. Áuk þess þarf að bæta tækjabu nað heilsugæslu og sju krahu sa til 69 

bra ðaþjo nustu um land allt, svo sem með bra ðagreiningartækjum, og bæta stafræna 70 

þjo nustu. Rí kið tryggi rekstrargrundvo ll heilbrigðisstofnana a  landsbyggðinnia  sama 71 

tí ma og bæta þarf tengingu og samstarf milli LSH og annarra heilbrigðisstofnana. Jafna 72 

þarf aðsto ðu einstaklinga sem bu a  a  landsbyggðinni með kostnaðarþa ttto ku í  ferða- og 73 

dvalarkostnaði þegar slí kt er nauðsynlegt, a  einstaklingsmiðaðan ha tt. Tryggja þarf 74 

notkun a  fjarheilbrigðisþjo nustu og komu se rfræðinga a  stofnanir um allt land svo draga 75 

megi u r þo rf a  ferðalo gum fo lks. Mikilvægt er að fæðingarþjo nusta se  til staðar sem næst 76 

heimabyggð vegna o ryggis mo ður og barns. Efla þarf utanspí talaþjo nustu um allt land. 77 

Efla þarf sju kraflug og fja rmagna þarf a ður samþykkt tilraunaverkefni um rekstur 78 

se rhæfðra sju kraþyrlna og staðsetja þær ví ðar um landið.  Tryggja skal að farið se  eftir 79 

skilgreindum viðbragðs- og heildarflutningstí ma sju klinga fyrir landið og miðin. 80 

Reykjaví kurflugvo llur gegnir lykilhlutverki í  tengslum við sju kraflug í  landinu. Tryggja 81 

verður rekstraro ryggi flugvallarins og ekki ma  skerða ny tingarhlutfall hans með 82 

nokkrum hætti. Meirihluti þeirra sem fluttir eru með sju kraflugi til Reykjaví kur þurfa a  83 

se rhæfðri bra ðaþjo nustu að halda. Áuk þess þarf að tryggja rekstraro ryggi annarra 84 

sju kraflugvalla a  landsbyggðinni.  85 

Ma lefni barna og fjo lskyldna 86 

Bæta þarf umgjo rð utan um barnafjo lskyldur. Gera þarf foreldrum betur kleift að 87 

samræma fjo lskyldu- og atvinnulí f. Halda verður a fram að byggja upp 88 

fæðingarorlofskerfið svo það raunverulega styðji við barneignir og taki mið af o lí kum 89 
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aðstæðum fo lks þannig að það reynist ekki þro skuldur að stofna fjo lskyldu. Áuka þarf 90 

stuðning við einstæða foreldra, fjo lburafjo lskyldur og na msmenn í  fæðingarorlofi og 91 

fella niður kvaðir um skiptingu fæðingarorlofs a  milli foreldra. Skoða verður leiðir til 92 

þess að hækka ha marksgreiðslur í  fæðingarorlofi, a n þess að þær skerði aðra 93 

tekjumo guleika foreldra, svo foreldrar fullny ti fæðingarorlof sitt. Þa  þarf að tryggja 94 

vistun barna þegar fæðingarorlofi sleppir. 95 

. Tryggja þarf að stuðningur beinist að ba ðum heimilum þegar um er að ræða skipta 96 

bu setu barna. Skoða mætti mo guleika þess að breyta nu verandi barnabo takerfi og taka  97 

upp skattafra dra tt til hagsbo ta fyrir barnafjo lskyldur. Mikilvægt er að tryggja 98 

heildrænan stuðning  við bo rn og fjo lskyldur þar sem lo gð er a hersla a  verndandi þætti 99 

sem draga u r erfiðleikum barna og afleiðingum þeirra og vinna gegn fa tækt.  Bregðast 100 

þarf við vaxandi ofbeldishegðun barna. Bæta þarf u rræði fyrir bo rn með fjo lþættan 101 

vanda og tryggja fja rmo gnun þessa ma laflokks til sveitarfe laganna. Áuka þarf skilvirkni í  102 

heildarþjo nustu við fo tluð bo rn og foreldra þeirra. Stytta þarf biðlista svo fari saman 103 

farsæld barna og samþætting í  þjo nustu. Endurskoða þarf fja rhæð og framkvæmd 104 

umo nnunarbo ta til foreldra vegna langveikra og fatlaðra barna, þar sem annað foreldri 105 

dettur oft u taf vinnumarkaði til lengri eða skemmri tí ma. 106 

 107 

Málefni eldra fólks 108 

Áuka þarf skilvirkni í  heildarþjo nustu við eldri borgara. Samþætta þarf  heimahju krun, 109 

fe lags-og to mstundaþjo nustu og heilsutengdar forvarnir. Tryggja þarf opinbera 110 

fja rmo gnun við þjo nustuna.  111 

Heilbrigðiskerfið þarf að mæta eldra fo lki fyrr a  lí fsleiðinni og miða þjo nustu og u rræði 112 

við þarfir hvers og eins. Boðið verði upp a  u rræði við hæfi svo að eldra fo lki verði gert 113 

kleift að bu a sem lengst í  eigin hu snæði. Fjo lga þarf þjo nustuí bu ðum og auka 114 

fjo lbreytileika varðandi bu setuform en einnig tryggja aðgengi að hju krunarheimilum 115 

þegar sja lfstæð bu seta er ekki lengur mo guleg. Breyta þarf nu verandi fyrirkomulagi a  116 

greiðslum til hju krunarheimila og að fja rhagslegt sja lfstæði í bu a heimilanna verði tryggt 117 

með auknum ra ðsto funartekjum þeirra. Markvisst þarf að fjo lga lí fsgæðakjo rnum í  118 

sveitarfe lo gum landsins sem samanstanda af hju krunarheimili, leiguí bu ðum og 119 

þjo nustumiðsto ð. Með virku samstarfi þeirra sem þar bu a, starfa og þangað sækja 120 
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verður til kjarni með fjo lbreyttri þjo nustu, sem stuðlar að auknu o ryggi, meiri vellí ðan 121 

og bættum lí fsgæðum eldra fo lks. Landsfundur fagnar breyttu 122 

fja rmo gnunarfyrirkomulagi í  uppbyggingu hju krunarheimila. Tryggja þarf betur 123 

sja lfsa kvo rðunarre tt eldra fo lks, fja rhagslegt sja lfstæði og að það hafi meira um lí f sitt að 124 

segja a  efri a rum. Endurskoða þarf lí feyrissjo ða- og almannatryggingakerfi m.t.t. 125 

hagsmuna eldra fo lks. Se rsto k lí feyrisuppbo t og viðbo targreiðsla verði tekin upp til 126 

þeirra sem hafa a unnið se r takmo rkuð lí feyrisre ttindi.. Starfslok verði sveigjanleg o ha ð 127 

vinnuveitanda og fo lki gert kleift að starfa í  fullu starfi eða hlutastarfi miðað við a huga 128 

og færni en ekki eingo ngu miðað við aldur og tí masett starfslok. Skerðing vegna 129 

greiðslna fra  Tryggingastofnun til eldri borgara er í  dag 45%. Draga þarf verulega u r 130 

skerðingu ellilí feyris vegna lí feyristekna og annarra tekna, hvaðan sem þær koma. 131 

Frí tekjumark tekna hækki.  132 

Málefni fólks með skerta starfsorku  133 

Sja lfstæðisflokkurinn vill að endurskoðun tryggingakerfis o ryrkja verði a fram haldið, 134 

sem horfir til þess að o ryrkjar hafi enn meiri a vinning af því  að afla se r tekna en nu  er. 135 

Þeim verði auðvelduð þa tttaka a  almennum vinnumarkaði með tilliti til starfsgetu a n 136 

þess að þeir verði fyrir skerðingu a  o rorkulí feyri. Áuðvelda þarf endurkomu þeirra a  137 

vinnumarkað sem geta a n fja rhagslegrar a hættu. Ö ryrkjar haldi re ttindum sí num við 67 138 

a ra aldursskilin. Rí ki og sveitarfe lo g leiði vinnuna í  samstarfi við viðeigandi 139 

hagsmunasamto k og aðila vinnumarkaðarins. Sja lfstæðisflokkurinn vill endurskoða 140 

verklag í  ma lum þeirra sem sækja um o rorkumat eftir að endurhæfing er fullreynd til að 141 

tryggja grunnframfærslu og að þeir falli ekki a  milli framfærslukerfa. Fara skal í  142 

stefnumo tun um heildræna þjo nustu við fo lk með heilabilunarsju kdo ma og 143 

aðstandendur þeirra.  144 

Málefni fatlaðs fólks  145 

Við lo gfestingu samnings Sameinuðu þjo ðanna um re ttindi fatlaðs fo lks þarf að liggja 146 

fyrir fullmo tuð  þjo nusta og fja rmo gnun tryggð. Tryggja þarf að ekki verði þjo nusturof 147 

þegar einstaklingur með fo tlun verður 18 a ra. Ö tækt er að þjo nusta sem kallar a  148 

auðkenni með rafrænum skilrí kjum se  ekki í  boði fyrir alla. Fo lk með skerta getu til þess 149 

að ny ta rafræn skilrí ki, nær þar með ekki að ny ta þa  þjo nustu sem ha ð er rafrænum 150 
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skilrí kjum. Endurskoða þarf fra  grunni fja rmo gnun a  þjo nustu við fatlað fo lk með 151 

langvarandi stuðningsþarfir. Finna þarf leiðir til þess að sveitarfe lo g/þjo nustusvæði geti 152 

sinnt þjo nustu sinni eins og lo g kveða a  um og vinna að samþættingu þjo nustukerfa. 153 

Áuka ber sja lfstæði fatlaðra einstaklinga og þeirra sem bu a við mikla skerðingu þannig 154 

að þeir hafi val um að sty ra sinni þjo nustu sja lfir m.a. með notendasty rðri perso nulegri 155 

aðstoð (NPÁ) og tryggja fja rmo gnun. Fjo lga þarf bu setuu rræðum og tryggja fjo lbreytni.  156 

Endurhæfing  157 

Leggja ber a herslu a  endurhæfingu og fjo lgun endurhæfingaru rræða fyrir þau sem eru 158 

með skerta starfsorku vegna sju kdo ma eða slysa. Állir sem verða fyrir skerðingu a  159 

starfsgetu fa i tækifæri til starfsendurhæfingar þegar læknisfræðilegri meðferð og 160 

endurhæfingu er lokið. Mikilvægt er að hlutasto rf se u einnig í  boði. Leitast þarf við að 161 

bjo ða upp a  fjo lbreytt u rræði í  heimabyggð en um leið þarf að þro a u rræði þvert a  162 

sveitarfe lo g til að gæta jafnræðis í  þjo nustu og stuðla að hagkvæmni. Tryggja þarf að þau 163 

sem ekki fa  endurhæfingu a  opinberri stofnun geti so tt þa  þjo nustu a  almennum 164 

markaði með greiðsluframlagi fra  rí kinu þegar slí kt a  við. 165 

Geðheilbrigðismál  166 

Leggja ber meiri a herslu a  forvarnir og ly ðheilsusjo narmið í  geðheilbrigðisma lum, 167 

snemmtæka í hlutun og fyrsta stigs þjo nustu heilsugæslunnar a  þessu sviði. Huga þarf 168 

se rstaklega að ma lefnum barna og ungmenna og tryggja að þau hafi greiðan aðgang að 169 

fe lagsra ðgjo fum, hju krunarfræðingum og sa lfræðingum í  grunnsko lum sem og 170 

framhaldssko lum. Fjo lga þarf u rræðum í  geðheilbrigðisma lum og auka fja rmagn til 171 

þessa ma laflokks svo sem með niðurgreiðslu sa lfræðiþjo nustu. Bra ðadeild geðþjo nustu 172 

þarf að vera opin allan so larhringinn. Fjo lga þarf u rræðum og tryggja fjo lbreytta 173 

meðferð,þjo nustu og endurhæfingu fo lks með fí knivanda. Leita þarf lausna til þess að 174 

draga u r ofbeldishegðun auk þess að sporna við sí vaxandi ofbeldismenningu með 175 

fræðslu og sameiginlegu a taki samfe lagsins alls. 176 

Húsnæðismál  177 

Áð hafa þak yfir ho fuðið er ein af grunnþo rfum fo lks. Sja lfstæðisflokkurinn leggur 178 

a herslu a  se reignarstefnu í  hu snæðisma lum um leið og stuðla þarf að fjo lbreyttum og 179 

hagkvæmum u rræðum a  leigumarkaði fyrir alla. Endurskoða skal fyrirkomulag við 180 
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tilho gun hu snæðisstuðnings svo eigna- og tekjuminni, aldraðir og o ryrkjar eigi þess kost 181 

að ny ta hu snæðisstuðning hins opinbera til að greiða af fasteignala ni í  stað þess að 182 

niðurgreiða leigu. Miklu ma li skiptir að aðgerðir hins opinbera a  sviði hu snæðisma la 183 

stuðli að nægu framboði hu snæðis svo sem með framboði byggingalo ða sem mæta 184 

eftirspurn. Draga þarf u r framsalsmo guleikum ny rra byggingarlo ða eftir u thlutun. 185 

Áuðvelda þarf ungu fo lki að eignast eigið í bu ðarhu snæði eins og Sja lfstæðisflokkurinn 186 

kom a  með skattfrja lsri ra ðsto fun se reignasparnaðar. Sja lfstæðisflokkurinn vill lo gfesta 187 

heimild til ra ðsto funar se reignarsparnaðar inn a  í bu ðarla n. Áldraðir og o ryrkjar eiga að 188 

geta selt í bu ðareign sí na a n þess að andvirði skerði greiðslur fra  Tryggingastofnun. 189 

Áfnema skal stimpilgjald vegna í bu ðakaupa einstaklinga. Hraðari hu snæðisuppbygging 190 

er forsenda fyrir aukinni velferð samfe lagsins, til þess þarf að einfalda regluverk og 191 

minnka kvaðir með skilvirkari ma lsmeðferð og skjo tari leyfisveitingum. . Taka þarf upp 192 

se rtæka styrki til breytinga a  einstaka hu snæði vegna aðgengisma la. Einfo ldun a  193 

regluverki, aukið framboð lo ða og hraðari afgreiðsla mun stuðla að virkum leigumarkaði 194 

eins og þekkist ví ða í  na grannalo ndum. Þannig verður til valkostur og valfrelsi enda vill 195 

Sja lfstæðisflokkurinn tryggja frelsi einstaklingsins til að a kveða ra ðsto fun sinna 196 

fja rmuna. 197 

Nýsköpun og nýjungar í velferðar- og heilbrigðisþjónustu  198 

Bæta þarf stafræna umgjo rð heilbrigðiskerfisins meðal annars með því  að sameina í  199 

einfaldari og notendavænni heilbrigðisgagnagrunn til að tryggja o ryggi og gæði 200 

þjo nustunnar. Styðja þarf vel við fja rfestingar vegna ny sko punar í  velferðarþjo nustu og 201 

ny tingu heilbrigðistækni, stafrænna lausna og ny ta gervigreind þar sem við a . Slí kt 202 

eykur hagkvæmni og bætir þjo nustu í  heilbrigðiskerfinu. Öpinberir aðilar þurfa að 203 

fja rfesta a  þessu sviði ekki sí ður en í  hu snæði og til almennra tækjakaupa. Liðka þarf 204 

fyrir framþro un í  heilbrigðisþjo nustu og fjo lbreyttum þjo nustulausnum. Áuka þarf hvata 205 

heilbrigðisstofnana til að innleiða og viðhalda ny jungum og tæknilausnum í  daglegu 206 

starfi. 207 

Með samstarfi heilbrigðisstofnana og hugvitsdrifinna fyrirtækja a  sviði heilbrigðis- og 208 

lí ftækni ma  byggja upp ny ja atvinnustarfsemi þar sem hugvit, ny sko pun og vel menntað 209 

starfsfo lk eykur hagvo xt og u tflutningstekjur og stuðlar samhliða því  að aukinni 210 

hagkvæmni og skilvirkni heilbrigðiskerfisins he r a  landi.  211 


